5 La prudente inteligencia, la luz de la inteligencia, que es la misma sabiduría.

6 De toda eternidad: si se habla de la increada, estuvo en Dios formalmente; si de la criada, estuvo en él de toda eternidad como en su causa ejemplar y eficiente.

7 Aquel Verbo, aquella Sabiduría de Dios es el origen de la Sabiduría, que se comunica á los hombres; y el camino para llegar á ella los divinos mandamientos, que son inmutables y durarán eternamente. Segun otros: Lo que la Sabiduría ha producido fuera de sí en la creación del mundo, subsistirá eternamente; ó tambien: Los caminos y reglas con que gobierna las criaturas, son hijos y perpetuos, como mandamientos perdurables.

6. Radix sapientiae cui revelata est? et astutias illius quis agnovit?

7. Disciplina sapientiae cui revelata est, et manifestata? et multiplicationem ingressus illius quis intellexit?

8. Unus est altissimus Creator omnipotens, et rex potens, et metuendus nimis, sedens super thronum illius, et dominans Deus.

9. Ipse creavit illam in Spiritu Sancto, et vidit, et dimuneravit, et mensus est.

10. Et effudit illam super omnia opera sua, et super omnem carnem secundum datum suum, et praebuit illam diligentibus se.

11. Timor Domini gloria, et gloriatio, et laetitia, et corona exultationis.

12. Timor Domini delectabit cor, et dabit laetitiam, et gaudium, et longitudinem dierum.

13. Timor Domini bene erit in extremis, et in die defunctionis suae benedictur.

14. Dilectio Dei honorabilis sapientia. 15. Quibus autem apparuerit in visu, diligunt eam in visione, et in agnitione magnalium suorum.

16. Initium sapientiae, timor Domini, et cum fidelibus in vulva concreatus est, cum electis feminis graditur, et cum iustis et fidelibus agnoscitur.

6. La raíz de la sabiduría? ¿á quién ha sido revelada? y sus astucias? ¿quién las conoció?

7. La disciplina de la sabiduría ¿á quién fué revelada?, y manifestada? y sus muchas entradas? ¿quién las entendió?

8. Uno es el altísimo Criador omnipotente, y rey poderoso, y muy digno de ser temido, sentado sobre su trono, y Dios que domina.

9. Él la erió en el Espíritu Santo, y la vió, y la contó, y la midió.

10. Y la derramó sobre todas sus obras; y sobre toda carne según su don, y la dió á los que le aman.

11. El temor del Señor es la gloria, y el gloriarse, y la alegría, y una corona de regocijo.

12. El temor del Señor deleitará el corazón, y dará alegría, y gozo, y longura de días.

13. Al que teme al Señor bien le irá en las postrimerías, y en el día de su muerte será bendito.